Mentionnons enfin tout particulièrement deux spécialistes des études ricardiennes. Dans l'ouvrage déjà cité du P. DUMEIGE, on trouve beaucoup de renseignements fort précieux pour l'intelligence de Richard et un chapitre, qui est excellent, sur le *De Trinitate*, ch. 3, La Charité suprême.

Il faut étudier deux articles indispensables de Mgr GUIMET, sur des questions très limitées mais qui sont d'importance majeure : *Notes en marge d'un texte de Richard de Saint-Victor* (*Archives d'histoire littéraire et doctrinale du Moyen Age*, t. XIV, p. 361-394) ; « *Caritas ordinata* » et « *Amor discretus* » dans *la théologie trinitaire de Richard de Saint-Victor* (*Revue du Moyen Age latin*, t. 4, 1948, p. 225-236) ¹.

Il nous serait impossible de dire tout ce que personnellement nous devons à Mgr Guimet, à sa science, à ses conseils, à ses encouragements. Du moins nous est-il très agréable de lui en exprimer ici notre reconnaissance.

Nous remercions aussi le P. B. de Vregille et le P. Dumeige qui ont bien voulu se charger de revoir la traduction et les notes de ce volume.

1. Signalons une étude récente sur le *De Trinitate* dans une série d'articles de R. JAVELET, *Psychologie des auteurs spirituels du XII^e siècle*, dans *Revue des Sciences religieuses*, 1959, p. 104-145.

TEXTE ET TRADUCTION

DE TRINITATE

LIBRI SEX

PROLOGUS

- 887 C *Justus meus ex fide vivit, apostolica sententia est simul et prophetica. Nam Apostolus dicit quod propheta praedicit, quia justus ex fide vivit : si sic est, imo quia sic est, debemus utique studiose cogitare, frequenter retractare sacramenta fidei nostrae. Sine fide namque impossibile est placere Deo. Nam ubi non fides, non potest esse spes. Oportet enim accedentem ad Deum credere quia est et quod inquirentibus se remunerator sit. Alioquin quae spes esse poterit ? Ubi autem non est spes, caritas*
- 888 C *esse non potest. Quis enim amet de quo nihil boni speret ? Per fidem igitur promovemur ad spem et per spem proficimus ad caritatem. Quidquid autem habuero, si caritatem non habuero, nihil mihi prodest. Quis autem sit fructus caritatis, audis ab ore Veritatis : Si quis diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Ex dilectione itaque manifestatio et ex manifestatione contemplatio et ex contemplatione cognitio. Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et*
- 889 A *nos apparebimus cum ipso in gloria et tunc similes ei*

1. Habac., 2, 4 ; Rom., 1, 17 ; Hébr., 10, 38 ; Gal., 3, 11.

2. Cf. AUGUSTIN, *De Trin.*, 13, 20, 26 (42, 1035-1036) ; S. ANSELME, *Proslogion*, 1 (158, 225-227).